
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCIX

TERÇA-FEIRA,
7 DE FEVEREIRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos – Fundecam
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 4
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 4

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°663/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Eronilça dos Santos Braga
Maravilha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C.E. Erivelton Junior,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09 com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°847/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 03/2017 Thiago Farias Dias, para
exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública o cargo em co-
missão de Subsecretário Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência a
contar de 01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°848/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Silvana Ribeiro Barreto, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social jun-
to a Superintendência dos Direitos do Idoso, o cargo em Comissão de
Encarregado de Clube, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de
01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°849/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Antonio Francisco Soares de Si-
queira Filho, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em Co-
missão de Coordenador de Gabinete, Símbolo DAS-03, com vigência
a contar de 03/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°850/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,

Portaria N°758/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Felipe Pessanha Fidélis Martins,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comiss’ão de Gerente de Matrícula, Símbolo DAS-05,
com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°832/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Aline Batista Nogueira, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Gerente de Projetos Especiais, Símbolo DAS-5, com
vigência a contar de 11/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°833/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Erodice Bernardo da Silva Filho,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Gerente de Processos, Símbolo DAS-5,
com vigência a contar de 17/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°834/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Patrícia Seixas Tinoco, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Gerente de Ensino Fundamental I e Avaliação do
Sistema Educacional, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de
01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2010897

Portaria N°829/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 27 de maio de 2012, Edital n° 006/CE-
PUERJ/2012, publicado em 13/02/2012 e homologado mediante Por-
taria n° 1353/12, publicada em 18/06/2012;

CONSIDERANDO a propositura de Ação Ordinária, com pedido
de tutela antecipada, por ANA ROSA MELLO DE AMORIM DA SILVA,
DAIANE DE AZEVEDO MACIEL, IVANA DE FREITAS, LIDIANE FER-
REIRA BATISTA, LUANA FONSECA DA SILVA CRESPO, MARIA
APARECIDA REIS DE SOUZA, NATHALIA DE OLIVEIRA PESSANHA,
ROZARIA AZEREDO DA SILVA E MYLLENA ROBES ALVES;

CONSIDERANDO a decisão que deferiu a antecipação dos
efeitos da tutela, pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goy-
tacazes, nos autos do processo n° 0016156-60.2016.8.19.0014, para
que as autoras fossem nomeadas e empossadas no cargo de Técnico
em Farmácia, previsto no Edital do Concurso Público n° 006/CE-
PUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear ANA ROSA MELLO DE AMO-
RIM DA SILVA, DAIANE DE AZEVEDO MACIEL, IVANA DE FREI-
TAS, LIDIANE FERREIRA BATISTA, LUANA FONSECA DA SILVA
CRESPO, MARIA APARECIDA REIS DE SOUZA, NATHALIA DE
OLIVEIRA PESSANHA, ROZARIA AZEREDO DA SILVA E MYLLE-
NA ROBES ALVES no cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA.

As mesmas deverão comparecer na Secretaria Municipal de Ges-
tão Pública para providências cabíveis portando os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO

8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Sandra Lucia Lopes Elias Miqui-
lito, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em
Comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS-07, com vigência a
contar de 01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2010927

CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de fevereiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2010910



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de fevereiro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



3Ano VIII - No- CCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de fevereiro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de fevereiro de 2017

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2016.099.000274-6-PR
Assunto: Impugnação - Pregão SRP nº 037/2016
Considerando o Parecer nº 030.001/2017 da Procuradoria Geral do
Município, decido pelo NÃO CONHECIMENTO da impugnação inter-
posta pela empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA
(CNPJ sob nº. 35.820.448/0001-36), através do processo nº
2017.115.000796-8-PA, cujo objeto é registro de preços para futura e
eventual aquisição de gases medicinais para a Fundação Municipal de
Saúde; Outrossim, determino o prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=
Id: 2010937

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 01/2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA

E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade

dos fatos;
CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de

servidores e empregados no âmbito do trabalho;
CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos

têm direito a ampla defesa e ao contraditório;
CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-

co e a CLT.
RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (ESTÁVEL) 33180
JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA (ESTÁVEL) 30328
KESYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES
(ESTATUTÁRIA)

36504

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
06 de fevereiro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 02/2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA

E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o Estatuto da

Fundação, as recentes modificações Legislativas locais;
CONSIDERANDO a necessidade de operacionalizar coadu-

nando o Estatuto ao ordenamento Jurídico vigente;
RESOLVE:
I - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem

a Comissão de elaboração de proposta do novo Estatuto da Funda-
ção Municipal da Infância e da Juventude, e regimento interno;

NOME MATRÍCULA
FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323
LILIANE BASTOS DA MATA FREITAS (Comissiona-
do)

36.619

CARMEM DANIELLE DE SOUZA PAES PESSANHA
(Estatutário)

30.384

KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA (Es-
tável)

30.311

MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Comissiona-
do)

36.655

II - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para en-
cerrar os trabalhos pertinentes a esta, a contar desta publicação;

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
06 de fevereiro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2010934

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Veículos nº 001/2017
O superintendente de Fiscalização de Posturas do Município

de Campos dos Goytacazes no exercício de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria nº 352/2015, resolve:

Notificar os proprietários de veículos abaixo relacionados, os
quais se encontram depositados e abandonados sobre espaço publi-
co, para que procedam a retirado dos mesmos no prazo improrrogável

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 0110/2017 (2017.115000133-4-PA)
EDITAL Nº 002/2017 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ALINE JULIO MACHADO, brasileira, sol-
teira, nascida em 03/12/1973, filha de Marli Julio de Carvalho, por-
tadora da C.I. nº 090663113 DETRAN, inscrita no CPF sob o nº
042013167-02, servidora pública, matrícula 19365, residente e domi-
ciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Coronel Car-
los Vieira Leite,nº 21, altos, Bairro Presidente Costa e Silva, Cep nº
28300.000, Município de Itaperuna , Estado do Rio de Janeiro, mas
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias,
a contar da ultima publicação deste, comparecer ao Centro Adminis-
trativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo
Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita,
nos autos do processo administrativo disciplinar nº 0110/2017, sob pe-
na de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2017.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente
Id: 2010755

ERRATA Nº 01

Pregão Presencial SRP nº. 002/2017
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados a
retificação feita na Planilha de Preços (Anexo I) e no Termo de Re-
ferência (Anexo VIII) do edital da licitação em epígrafe, cujo objeto é
o registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero ali-
mentício não perecível (achocolatado em pó, amido de milho, bana-
nada, etc) para utilização na merenda escolar da rede municipal de
ensino, conforme descrição abaixo:
No item 7 (composto alimentar) da Planilha de Preços (anexo I), a
unidade de referência é LATA ao invés de “PCT”.
Do mesmo modo, no item 4 - Especificação do Termo de Referência,
o mesmo item 7 (composto alimentar) tem como unidade de referên-
cia LATA ao invés de “PCT”.
Somente serão aceitas as propostas que levarem em consideração a
unidade de referência LATA.
As demais regras do Edital permanecem inalteradas, não havendo ne-
cessidade de retirada de novo edital por parte das empresas que já o
fizeram.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2010938

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0008/2017

PROCESSO Nº. 2016.103.000206-1-PR

PREGÃO Nº 033/2016’

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA

CNPJ Nº. nº 30.110.332/0001-90

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utilização na
merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0007/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
saúde
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Janeiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2010804

de 7 (sete) dias a contar da publicação do presente edital, sob pena
de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e
parágrafo único do Art. 2º. Art. 3. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e os
Artigos 5º, 6º e 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 21 de janeiro de 2013.

Veículo Caminhão, placa IDK 7982, que se encontra na Rua
Silvio Ferraz, próximo ao nº 74, no Parque Nova Brasília.

Veículo Fusca, placa KSL 4708, que se encontra na Rua Ro-
berto Marinho Medrado, em frente ao nº 113, no Parque Esplanada.

Veiculo Fiat, placa KSC 2356, que se encontra abandonado
na Rua Pastor João Barreto, em frente ao nº84, na pecuária.

Veiculo Gol, placa KMG 2639, veículo S10, placa KRG 2482
e veiculo Fiat Uno, placa BFE 4245, que se encontram na Rua Pastor
Fidelis de Morales Bitencourt, no Parque Leopoldina.

Veículo placa KSA 6155, veículo placa LJS 3853, veiculo pla-
ca KMU 0035, veiculo placa JDT 6957, assim como várias peças de
veículos (sucatas), que se encontram na Rua Antônio Luiz da Silveira,
em Travessão.

Veiculo placa GUM 8548, veiculo placa HAA 9449, veiculo
placa LLW 7308, veiculo placa AIR 8697, veiculo placa CKO 9844,
veiculo placa KND 6473 e veiculo placa MRX 3479, que se encontram
na Rua Professor Bernardino Rocha, próximo ao nº 42.

Veiculo Santana, placa KNI 9708, veiculo gol, placa KTO
5039, Veiculo Saveiro, placa MOZ 7437, veiculo Escort Europeu, placa
HPH 1981, veiculo Escort sem placa, veiculo Doble sem placa e vei-
culo Blazer sem placa, que se encontram na Rua Demerval Crespo,
próximo ao nº 12, no Parque Cidade Luz.

Veiculo Logus sem placa, em estado de sucata, que se en-
contra na Rua Professor Mesquita, em frente ao nº 26, na Pecuária.

Veiculo em estado de sucata, na Rua Arthur Emiliano Costa,
em frente ao nº 290, no Parque Leopoldina.

Veículos Fuscas, sem placas, em estado de sucata, na Rua
Francisco Luiz Rodrigues, em frente ao nº 184, no Parque Julião No-
gueira.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de fevereiro de 2017.
Fabiano de Araujo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13933

Id: 2010801

VALOR GLOBAL: R$ 342.651,21 (trezentos e quarenta e dois mil
seiscentos e cinqüenta e um reais e vinte e um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/01/2017

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2017.
BRAND ARENARI

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0006/2017
PROCESSO Nº. 2016.103.000074-5-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2016
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA
CNPJ Nº. nº 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e
carne seca) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 934.440,00 (novecentos e trinta e quatro mil e
quatrocentos e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/01/2017

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2017.
BRAND ARENARI

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0009/2017
PROCESSO Nº. 2016.103.000205-4-PR
PREGÃO Nº 032/2016
CONTRATADA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA.
CNPJ Nº. nº 11.059.679/0001-00
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 508.995,45 (quinhentos e oito mil novecentos e
noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/01/2017

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2017.
BRAND ARENARI

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2010939

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 019/2016, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
roupa de cama, mesa, banho e roupas íntimas, para atender as
necessidades das instituições atendidas pela Fundação Municipal
de Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 21 de fevereiro de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta
minutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657 e (22) 98175-2073, no horário de 9:00
às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Na-
cionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da PMCG

Id: 2010936

Id: 2010896


